



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE



Nº do Documento: 2023NE000405

Data de Emissão: 30/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Nº do Processo: 010000262023

Credor: TERABRAS COMERCIAL LTDA

CPF/CNPJ: 26.994.101/0001-19

Endereço: JOSELITO, 693 - VILA NASCENTE

UF: MS

CEP: 79036380

Cidade: CAMPO GRANDE

Origem Material: 1 - ORIGEM NACIONAL

Evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA.	Esfera: 10 - Orçamento Fiscal	UO: 1101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA	Funcional Programática: 10.01101.01.031.0001.2001.0001 - Processo Legislativo
Fonte: 0150000001	Natureza de Despesa: 339040	UG Responsável 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL	Ref. Dispensa: Lei Federal nº 10.520/2002/Lei Federal nº 8.666/93 - Ato nº 078/2010-Mesa Diretora.
Empenho Origem:	Acordo: 4 - OUTROS	Licitação: 9 - PREGÃO	Modalidade: 5 - GLOBAL

Valor Total do Empenho:
2.810.472,00

Categoria do Empenho:
1 - Normal

Dois Milhões Oitocentos e Dez Mil Quatrocentos e Setenta e Dois Reais

Item de Despesa:

Natureza de Despesa:		33904012 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO									
Valor Solicitado:		2.810.472,00									
Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.810.472,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2023NE000405

Data de Emissão: 30/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:

Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
------	--------------	---------------	------------	----------------	-------------



Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2023NE000405

Data de Emissão: 30/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	serviço	Empenho para despesa com Locação de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Comunicação (prestação de serviços de outsourcing (terceirização), abrangendo a locação de equipamentos de informática (desktops e notebooks) com instalação, suporte técnico e manutenção para os equipamentos fornecidos, visando atender a Diretoria de Informática da ALEMS, pelo período de 12(doze) meses, de acordo com as especificações e quantidades constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital), resultante do Contrato Administrativo nº 013/2023 - Processo Administrativo nº 026/2023 - Pregão Presencial nº 004/2023. O prazo de vigência do Contrato é de 12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. O prazo para entrega e instalação dos equipamentos será de 30(trinta) dias, a contar da data da assinatura do Contrato. Item 01 - Outsourcing de equipamento – DESKTOP TIPO I QUANTIDADE - 432 (QUATROCENTOS E TRINTA E DUAS) UN Gabinete padrão MFF (Micro Form Factor), memória SDRAM 8 GB DDR4 ou superior, processador com no mínimo 6 núcleos, armazenamento SSD 256 GB ou superior, Sistema Operacional Windows 10 Professional 64 bits em Português BR ou mais atual, Microsoft Office 2019 em Português BR ou superior, monitor de no mínimo 23 polegadas, Nobreak com potência mínima de 600VA, Suporte para fixação da CPU tipo MFF na parte traseira do monitor, com possibilidade de rotação mínima em 180°. Equipamentos novos e de primeiro uso. Equipe técnica necessária para a prestação do serviço, instalação e configuração em rede, migração de dados, manutenção e suporte continuado. Quant.432 valor unitário R\$ 438,00 valor mensal -R\$ 189.216,00 valor total - R\$ 2.270.592,00. Item 02 - Outsourcing de equipamento – DESKTOP TIPO II QUANTIDADE – 40 (QUARENTA) UN Gabinete padrão MFF (Micro Form Factor), memória SDRAM 16 GB DDR4 ou superior, processador com no mínimo 6 núcleos, armazenamento SSD 512 GB ou superior, Sistema Operacional Windows 10 Professional 64 bits em Português BR ou mais atual, Microsoft Office 2019 em Português BR ou superior, 02 monitores de no mínimo 23 polegadas cada, Nobreak com potência mínima de 600VA, Suporte para fixação da CPU tipo MFF na parte traseira do monitor, com possibilidade de rotação mínima em 180°. Equipamentos novos e de primeiro uso. Equipe técnica necessária para a prestação do serviço, instalação e configuração em rede, migração de dados, manutenção e suporte continuado. Quant.40 valor unitário -R\$ 455,00 valor mensal -R\$ 18.200,00 valor total -R\$ 218.400,00. - item 03 - Outsourcing de equipamento – DESKTOP TIPO III QUANTIDADE – 05 (CINCO) UN Gabinete padrão Torre ATX com fonte de 650W, memória SDRAM 32GB DDR4 ou superior, processador com no mínimo 12 núcleos, armazenamento SSD 500GB e 1TB SATA ou superior, Placa de Vídeo Off Board 08GB GDDR6 Sistema Operacional Windows 10 Professional 64 bits em Português BR ou mais atual, Microsoft Office 2019 em Português BR ou superior, 02 monitores de no mínimo 23 polegadas, Nobreak com potência mínima de 1200VA. Equipamentos novos e de primeiro uso. Equipe técnica necessária para a prestação do serviço, instalação e configuração em rede, migração de dados, manutenção e suporte continuado. Quant.05 - valor unitário R\$ 800,00 - valor mensal -R\$ 4.000,00 - valor total -R\$ 48.000,00. - item 04 - Outsourcing de equipamento – NOTEBOOK TIPO IV QUANTIDADE – 53 (CINQUENTA E TRÊS) UN Memória SDRAM 16GB DDR4 ou superior, processador com no mínimo 10 núcleos, armazenamento SSD 256GB, Placa de Vídeo on-board, Sistema Operacional Windows 10	1,00	2.810.472,00	2.810.472,00



Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2023NE000405

Data de Emissão: 30/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
		Professional 64 bits em Português BR ou mais atual, Microsoft Office 2019 em Português BR ou superior, Tela de 15 polegadas Full HD, WebCam, Mouse Externo sem Fio e Maleta. Equipamentos novos e de primeiro uso. Equipe técnica necessária para a prestação do serviço, instalação e configuração em rede, migração de dados, manutenção e suporte continuado. Quant.53 - valor unitário -R\$ 430,00 - valor mensal -R\$ 22.790,00 - valor total R\$ 273.480,00.			

Local: ALEMS.

Total ou a transportar: R\$ 2.810.472,00

Observação:

Justificativa:

Data Entrega: 30/06/2023

Responsável pela Emissão:

***.751.371-**

Cleonice Kinoshita

Responsável pela Impressão:

***.751.371-**

Cleonice Kinoshita

Ordenador de Despesa:

***.918.707-**

PAULO JOSE ARAÚJO CORREA

Identificador Único:

7908ecc0-e934-490d-b4ae-d069e78a4dce

04/07/2023 9:15

Página 4 de 4